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Abstrakt

Název: Česká asociace fotbalových hráčů a její funkce v českém fotbalovém prostředí

Cíle: Cílem práce je:

• prezentovat a popsat hlavní služby, které ČAFH nabízí svým členům,

• zjistit, jakým způsobem ČAFH spolupracuje s dalšími orgány českého fotbalového

prostředí - FAČR, ligovými kluby, agenty a samotnými fotbalovými hráči a

• z nasbíraných dat a informací navrhnout pro danou asociaci možná opatření a

návrhy na zlepšení.

Metodologie: Autorka uvádí informace, které nabyla studiem dostupných zdrojů týkajících

se dané problematiky. Věnovala se vzniku hráčských unií jako takových a

následně popsala problematiku týkající se vzniku a fungování České asociace

fotbalových hráčů.

Samotný výzkum spočíval ve sběru a analýze dat ze sekundárních zdrojů,

dotazníkového šetření mezi kluby 1. a 2. české ligy, zúčastněného pozorování

na vybraných akcích ČAFH, interview se zástupci fotbalových orgánů FAČR,

AFA, LFA a interview se samotnými hráči.

Výsledky: Pomocí rozhovorů a dotazníků bylo zjištěno, že kemp pro hráče bez smluv

pořádaný ČAFH je úspěšným a v současné době ojedinělým projektem svého

druhu a tedy v jistém ohledu nenahraditelnou službou členům. Z dotazníků a

rozhovorů vyplynulo, že představitelé vybraných organizací v českém fotbalovém

prostředí s Českou asociací fotbalových hráčů nedostatečně spolupracují a ideálně

nekomunikují především kvůli osobě předsedkyně ČAFH.

Klí čová slova. Česká asociace fotbalových hráčů, hráčská unie

Abstract

Title: Czech Football Players‘ Association and its function in Czech football surroundings

Objectives: The aims are:

• presenting and describing the main services that ČAFH offers to its members,

• finding out how ČAFH co-operates with other executive bodies of the Czech football

surroundings like FAČR, league clubs, agents and players and

• according to discovered datas and information to propose some possible improving

measures.

Methods: Author provides information discovered during studying the available sources

about the issue. The author pays attention to creation of players‘ unions and then

describes the problems related to the creation of the Czech football players‘

assocoation.

The research itself includes collectioning and analysis of the secondary datas,

questionnaire research among clubs of the 1st and the 2nd Czech divisions,

observation on the chosen ČAFH‘s events, interviews with representatives of

FAČR, AFA, LFA and the interview with the football players.

Results: Interviews and questionnaires helped to find out that the camp for the players

without contracts which is organised by ČAFH is a successfull and nowadays the

only project of its kind so it is some kind of irreplacable service for the members.

The representants of the chosen organisations in the Czech football surroundings

unsufficiently co-operate and communicate with ČAFH just because of the ČAFH’s

chairwoman

Key words: Czech Football Players‘ Association, players‘ union
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1 Úvod

Hrát profesionálně fotbal se může zdát být vysněným povoláním pro malé i velké kluky. Na

hřišti před domem se prohánějí v dresech Messiho a Ronalda a doufají, že jednou se těmto

svým, v tuto chvíli vzdáleným, vzorům přiblíží, a proto se vydávají na strastiplnou cestu,

kterou fotbalová kariéra pro většinu fotbalistů opravdu je. Protože málokterý hráč se nesetká

za svou hráčskou kariéru, ale i po ní s křivdou nebo neprávem nebo fotbalovým sporem, který

je nutné vyřešit.

Bohužel se v dnešní době spíše mediálně rozebírají platy fotbalistů, jejich skandály, excesy,

neproměněné penalty, zákeřné fauly na soupeře, urážlivé výrok, nebo naopak snadná

vítězství, neuvěřitelné cesty k titulu, pohádkové odměny, přehnané přestupové částky apod.

Existuje mnoho výborných fotbalistů, kteří mají prostředky na to, aby se obklopili a

zaměstnali schopné lidi, kteří se jim postarají o veškerý servis, někdy takovou službu nabízí i

fotbalový zprostředkovatel a jeho agentura, jestliže s hráčem vyvine takový vztah, který je

založen na vzájemné důvěře a pomoci.

Avšak mimo tuto špičku ledovce, mimo hráče, které denně vídáme v médiích a díky kterým

věříme tomu, že fotbal je krásná čistá hra, díky kterým stále žije sen v hlavách malých kluků

pobíhajících po hřištích, že jednou také budou jako hráči Barcelony, Realu Madrid, existují

profesionální fotbalisti (ale i amatéři), kteří dávají pohledu na fotbal jako takový jiný rozměr.

Jsou to hráči, jejichž odměna bývá často nižší nebo srovnatelná s výdělkem v běžném

civilním zaměstnání. Jsou to hráči, kteří nemají podepsanou žádnou smlouvu o spolupráci

s agentem nebo zprostředkovatelem, musejí si poradit ve většině situací sami. Sami studují

smlouvy, které jim klub nabídne, přestože většina z nich jistě nemá právní vzdělání a mnoho

z nich by ani neodhalilo ve smlouvě pasáž, která by pro ně mohla mít v budoucnu kritický

význam. Pro svou neutuchající lásku k fotbalu jsou ochotni snášet ústrky ze strany klubů,

managementu i národních ligových asociací. Nezřídka se ocitnou v situaci, kdy fotbal

opravdu hrají jen pro ten pocit ze hry, jelikož odměn a platů se nedočkávají. Je jim bráněno

v přestupu všemožnými způsoby nebo jsou naopak různými prostředky nuceni odstupovat

předčasně od smluv apod. Jsou lákáni k ovlivňování zápasů. Jsou uráženi a ponižováni

trenérem, managementem klubu, fanoušky. Je jim vyhrožováno.
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Na fotbalovém trhu vždy bude několik stran, které spolu budou soutěžit a spolupracovat.

Právě jedním z takových vztahů jsou kluby a hráči. Je důležité vymezit postavení hráče

v klubu, vztah hráče a klubu ve smyslu zaměstnanec a zaměstnavatel, a to všechno dříve či

později vyvolá spory, kdy si každá ze stran chce urvat nejvíce výhod sama pro sebe.

Už v minulém století si některá sportovní odvětví tento problém uvědomila, stejně tak správně

předpokládala, že jsou jisté problémy a záležitosti, které je mnohem výhodnější vyjednávat

kolektivně. Kolektivní vyjednávání, poskytuje hráčům lepší výchozí pozici. Hráč a jeho agent

si v klubu mohou vyjednat individuální výhody a podmínky dle vlastních představ, ale je

velmi žádoucí, aby všem hráčům byly zaručeny alespoň minimální základní podmínky, které

budou všechny kluby a liga toho daného odvětví respektovat. Pro tento účel se začali hráči

sdružovat do hráčských unií a asociací a začali kolektivně vyjednávat. To, jaké podmínky si

byly unie schopny vymoci, se stalo vzorem a inspirací pro další a další sportovní odvětví.

Musel být překonán prvotní odpor a překážky kladené managementem a zástupci lig, ale i tak

se trend hráčských unií stal vcelku populární. Hráči v tom viděli a stále vidí své útočiště,

místo, kam mohou jít pro radu, pro pomoc.

V českém fotbale si hráči na svou unii museli počkat vcelku dlouho, ale má své opodstatnění

a je dobře, že se jí konečně roku 2011 dočkali. Má před sebou sice ještě velký kus cesty, ale

věřme, že pomůže dál živit sen malých fotbalistů o tom, že se stanou hráče světové úrovně a

v této jejich cestě bude co nejméně proher, které se odehrají mimo zelený pažit.
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2 Cíle a úkoly práce

Cíle této práce jsou zjištění a popis fungování hlavních služeb ČAFH, zjištění a popis

spolupráce s kluby 1. a 2. ligy, s profesionálními i amatérskými hráči, s hráčskými agenty a

zprostředkovateli a v neposlední řadě s orgánem, který organizuje fotbal v České republice –

tedy FAČR.

K dosažení těchto cílů byly určeny následující dílčí úkoly:

• Popsat a analyzovat historický fenomén tvorby hráčských unií

• Vymezit jednotlivé pojmy, které souvisí s unií a jejím prostředím

• Analyzovat služby a fungování České asociace fotbalových hráčů

• Analyzovat spolupráci a komunikaci ČAFH s kluby, agenty, hráči a FAČR

o tvorba a distribuce dotazníků klubům

o individuální interview

• Analyzovat získaná data a na jejich základě vytvořit návrhy na zlepšení

Výzkumné otázky

• Jaké hlavní služby ČAFH svým členům poskytuje?

• Jak ČAFH spolupracuje a komunikuje s kluby, agenty a organizací FAČR? .

12

3 Teoretická východiska

Tato kapitola byla věnována historickému pozadí a postupnému vývoji sportovních hráčských


[…]


Ano, to jsem byl.

Jak bys to porovnal s rokem 2015?

Nabízí se přímé porovnání s minulým rokem, kde závěrečný turnaj probíhal v Holandsku a na

rovinu můžu říct, že kvalita pořadatelství a zázemí byla naprosto neporovnatelná.

V jakém smyslu?

Tam to opravdu bylo profesionálně udělané, kdežto tady to vypadalo, jako by si šly zahrát dva

týmy z okresního přeboru, teď ale nemyslím kvalitou jejich fotbalu, ale takovýma věma

okolo, jako že na hřišti lítají psi apod.

Pomohla ti nějak asociace po kempu s hledáním nového angažmá, nebo jsi využil služeb

manažera?

Asi dva nebo tři týdny po kempu mi volala Lucie Hlavová, která tehdy v asociaci pracovala,

s tím, že je tu možnost angažmá ve čtvrtoligovém německém klubu.

Jednal jsi s lidmi z klub sám, tvůj manažer nebo všechno zařizovala hráčská asociace?

Vyjednával jsem si všechno sám. V té době jsem svého manažera ještě neměl.

Je ti známo, zda ČAFH získala od klubu nějakou provizi za zprostředkování tvého

přestupu?

Nevím o tom nic.

Nyní, když svého manažera máš, dokážeš říci, zda služby manažera mohou nahradit

služby asociace?

Záleží, na koho natrefíte.

Využil jsi někdy i jiných služeb asociace než kempu?

Ne.
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Účastnil ses někdy generální členské schůze?

Ne.

Proč? Víš o tom, že máš právo se jí účastnit? Byl jsi o tom informován?

Přišla mi nějaká pozvánka do mailu, ale bohužel se to krylo s termínem, kdy jsem měl trénink.

Když jsi podepisoval svou profesionální smlouvu, byl jsi seznámen s tím, jaká z ní pro

tebe plynou práva a povinnosti, poučil t ě někdo o takových záležitostech?

Četl jsem smlouvu jen s mámou, která je advokátka.

Kdybys potřeboval pomoci s výkladem smlouvy nebo jsi potřeboval řešit nějaké právní

věci ve vztahu ke klubu, na koho by ses obrátil?

Na manažera.

Vnímáš ČAFH jako základnu pro výměnu informací, ze kterých bys mohl čerpat a kam

bys šel případně pro radu?

Nevím, nikdy jsem to nevyzkoušel, takže netuším, co mi mohou v tomto směru nabídnout.

Prvotně by ses při potřebě informací obrátil tedy na manažera?

Ano.

Stalo se ti někdy, že ti klub dlužil peníze?

Ano, ale zatím ne více než 3 týdny.

Kdyby se to období nějakým způsobem prodloužilo, klub by nereagoval na výzvy, jak

bys to řešil? Na koho by ses obrátil v tomto případě?

Opět bych se obrátil na manažera.

Setkal ses v klubu někdy se šikanou nebo rasismem, i třeba ze strany vedení klubu,

trenéra, v kabině?

Vysloveně se šikanou ne.
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A rasismem?

Někdy na hřišti padnou ostřejší slova, ale po zápase už nikdo o ničem neví.

Kdybys zaznamenal znaky šikany v kabině, ze strany trenéra nebo managementu na

sobě nebo na spoluhráči, jak bys to řešil?

Těžko říct a těžko si to představit, když jsem v takové situaci nikdy nebyl, takže nedovedu

posoudit, jak bych reagoval.

Stalo se ti někdy, že tě klub nechal trénovat samotného, aby tě donutil podepsat smlouvu

s podmínkami, které bys za jiných okolností neakceptoval?

Ne.

A byl jsi svědkem toho, že se klub k někomu takhle choval?

Ano, to jsem byl.

Jak bys to řešil, kdybys byl v jeho kůži.

Asi není žádné jiné řešení, pokud má hráč platnou smlouvu, tak musí akceptovat to, co mu

trenéři nebo vedení nařídí dělat. Takže pokud mu nařídí běhat kolečka kolem hřiště, tak hráč

prostě musí běhat kolečka.

A ty bys běhal takhle kolečka kolem hřiště celou sezónu?

Ne.

A co bys teda dělal?

Šel bych si otevřeně promluvit s lidmi, kteří za tím vězí.

Co bys očekával od takového rozhovoru?

Nevím, rozřešení této nepříjemné situace.

Moc děkuji za tvůj čas.
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Příloha č. 14 Dotazník

1. Spolupracujete s ČAFH (Česká asociace fotbalových hráčů) ? *

ano
ne

pokud ano
2. uveďte způsob

pokud ne
3. uveďte důvod

4. Umožňujete zástupcům ČAFH setkání s Vašimi hráči na půdě klubu? *

ano
ne

pokud ano

5. Hodnotíte tato setkání jako pro hráče přínosná? *

ano
ne

6. Účastní se těchto setkání i někdo z představitelů, funkcionářů klubu? *

ano
ne

pokud ne
7. Prosím uveďte důvod *

8. Znáte obsahové složení těchto setkání ČAFH s hráči? *

ano
ne
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9. Poskytuje klub svým hráčům informace o náležitostech smlouvy, faktur či

změnách v přestupním řádu? *

ano
ne

pokud ano
10. Prosím uveďte, jakým způsobem

11. Sledujete aktivity ČAFH? *

ano
ne

pokud ano
12. Prosím uveďte jakým způsobem, prostřednictvím jakých médií *

13. Zajímá se klub o soupisky hráčů na kempech pro hráče bez smluv pořádaných

ČAFH? *

ano
ne

14. Účastní se někdo z realizačního týmu či funkcionářů Vašeho klubu zápasů v

rámci kempů ČAFH? *

ano
ne

15. Podpořili byste záměr ČAFH vytvořit fond pro hrá če?

ano
ne

16. Prosím vyberte ligu, do které Vaše mužstvo nastoupí v sezóně 2016/2017 *

1. liga
2. liga