POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno diplomanta: Eva Jílková

Název práce: Česká asociace fotbalových hráčů a její funkce v českém fotbalovém prostředí

Cíl práce:

Jméno oponenta: doc. RNDr. Bohumír Štědroň, CSc.

Celková náročnost tématu na:

Podprůměrná

Průměrná

Nadprůměrná

Kritéria hodnocení práce – stupně hodnocení:

Stupeň splnění cíle práce velmi dobře
Logická stavba práce výborně
Práce s literaturou – citace, vlastní komentář výborně
Adekvátnost použitých metod velmi dobře
Hloubka tematické analýzy, vlastní přínos diplomanta výborně
Úprava práce: text, grafy, tabulky výborně
Stylistická úroveň, jazyk velmi dobře

Praktická/teoretická využitelnost zpracování:

Podprůměrná

Průměrná

Nadprůměrná.

Hodnocení práce:

Pečlivě zpracovaná a velmi rozsáhlá diplomová práce se skládá z 9 kapitol včetně závěru. Základní pojmy (stávka, free agency, agenti, primární a sekundární zdroje dat, užitá metodologie aj.) jsou definovány v prvních pěti kapitolách. Samostatný příspěvek diplomantky tvoří kapitoly 6.- 9. Šestá kapitola popisuje Českou asociaci fotbalových hráčů (historie, organizační struktura, popis vybraných kanálů komunikace ČAFH, časopis HATTRICK) včetně vybraných služeb poskytovaných ČAFH. Velmi podnětná je osmá kapitola, zaměřená na návrhy na zlepšení jak způsobů komunikace, tak i vybraných služeb.

V diplomové práci jsem nenašel podstatné formální a obsahové nedostatky. Práce splňuje požadavky kladené na diplomovou práci. Doporučuji publikovat vybrané části diplomové práce v odborném časopise. Závěr diplomové práce je deskriptivní.

Připomínky: Bez připomínek.

Otázky k obhajobě:

Existují podobné organizace i v jiných evropských zemích (Německo, Slovensko nebo Velká Británie)?

Existuje analogická organizace v USA?

Práce je doporučena k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň: výborně

Prohlašuji, že nejsem v rodinném či jiném soukromém vztahu k diplomantovi.

V Praze dne 5.1.2017

Podpis

.....
Jméno